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[Porsvarsministeren.] 
nogle af de områder, det ærede medlem 
kom ind på: det administrative område, 
omstillingsprocessen i forsvaret o. s. v. Det 
står slet ikke så ringe til med den udvik- 
ling, der foregår i forsvaret, og jeg har ikke 
på noget tidspunkt givet udtryk for det 
modsatte. Spørgsmålet er, om det går til- 
strækkelig hurtigt til, at vi kan følge med 
den udvikling, der er i gang i det civile 
samfund. 

Det ærede medlem hr. Gottschalck- 
Hansen mente, at jeg havde draget enkelte 
ting for meget frem i hærchefens brev og 
bl. a. citeret noget om disciplinen. Hvis 
det ærede medlem ville gøre sig den ulej- 
lighed at gennemlæse min redegørelse endnu 
en gang, ville han opdage, at jeg indled- 
ningsvis, før jeg startede på citatet, netop 
henviste til og gennemgik hærchefens be- 
mærkninger om, at disciplinen havde ud- 
viklet sig således, at den nu måtte kunne 
kaldes tilfredsstillende. Det citat, det ærede 
medlem kom med, gav jo ikke noget stærkere 
indtryk af hærchefens tilfredshed på dette 
område end min gengivelse af hærchefens 
tekst. Jeg kan ikke på nogen som helst 
måde erkende, at den redegørelse, jeg har 
givet for hærchefens brevs indhold, og det 
citat, jeg har taget fra hærchefens brev, på 
nogen som helst måde udelukker noget af 
væsentlig betydning i hærchefens medde- 
lelse til regimentschefer m. fl. 

Der er en ting, jeg kunne sige i denne for- 
bindelse, og det vil jeg gerne gøre. Jeg hen- 
viste til en dokumentation for, at klimaet 
er mindre godt i forsvaret, og udbyggede 
den med nogle konkrete eksempler. Det var 
eksempler fra hæren, og jeg gjorde nogle 
bemærkninger om, at det simpelt hen skyl- 
des, at hæren er det eneste værn, der har 
foretaget en sådan undersøgelse. Jeg be- 
mærkede udtrykkeligt, at der ikke heri lå 
nogen bedønmelse af hærens forhold sam- 
menlignet med de andre værn. Tværtimod 
lå der som baggrund for min bedømmelse 
en anerkendelse både af hærkommandoens 
initiativ og af igangsatte foranstaltninger 
som følge af undersøgelsernes resultat. Der 
foreligger ikke for mig oplysninger på om- 
råder, hvor forholdene i øvrigt kan sammen- 
lignes værnene imellem, der tilkendegiver, 
at der er et større klimaproblem for hæren 
end for de øvrige værn. Jeg vil gerne under- 

strege dette, ikke mindst under hensyn til 
den drejning, der er sket i den offentlige 
debat, og som vel skyldes, at man mange 
steder i den civile befolkning stadig væk 
opfatter forsvaret som ensbetydende med 
hæren. 

Det ærede medlem gav udtryk for den 
opfattelse, at antallet af straffesager er 
faldet. Jeg må bedrøve det ærede medlem 
med, at det er en forkert opfattelse. Hvis 
vi sammenligner årene 1964 og 1963, så 
er der en væsentlig stigning i de grovere 
arter af overtrædelser, som f. eks. ulovlig 
håndspålæggelse, ulovlige disciplinarmidler, 
ukvemsord og anden ukorrekt optræden, 
i indeværende år i forhold til 1963, og der 
er således udmærket grundlag for, at hær- 
kommandoen igennem sin chef gør under- 
lagte enheder opmærksom på, at der ligger 
et problem her. Jeg vil gerne understrege 
igen for at undgå misforståelser, at det er 
et generelt problem for alle 3 værn. 

Jeg synes, det ærede medlem selv var 
lidt inde på at generalisere på visse områder, 
samtidig med at han rettede en temmelig 
stærk kritik mod mig for at generalisere. 
Jeg synes nok, at det ærede medlem, når 
han kører frem med en så stærk kritik på 
visse områder over for mig og mine syns- 
punkter, selv burde foregå med et godt 
eksempel og undlade en så stærk generalise- 
ring som den, han på visse områder anvendte. 

Til det ærede medlem hr. Helveg Petersen 
vil jeg sige, at jeg med megen interesse 
lyttede til det ærede medlems gennemgang 
af en række områder, hvor en undersøgelse 
efter hans opfattelse var ønskelig, ikke 
alene med hensyn til en rationalisering af 
organisationen og af selve uddannelsen, 
men en undersøgelse, der gik dybere. Jeg 
vil i denne forbindelse sige 홢 og jeg vil 
gerne sige det generelt til alle de ærede 
ordførere, der har været inde på spørgsmå- 
let om det udvalg, som jeg i min redegørelse 
nævnede jeg havde under overvejelse at 
nedsætte 홢 at såvel kommissorium som 
sammensætning, og det vil altså sige opga- 
ver og mennesker, der skal behandle disse 
opgaver, meget nøje overvejes i forsvars- 
ministeriet og meget nøje vil blive over- 
vejet og drøftet også på baggrund af den 
debat, der føres her i tinget i dag, for at 
vi herigennem kan få en så bred og praktisk 
undersøgelse af de forhold, som vedrører 


